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Anotace

ROSŮLKOVÁ, Kateřina. Aktivizační činnosti u dospělých osob se zrakovým

postižením. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Cílem bakalářské práce je posouzení aktuální situace nabízených aktivizačních činností

v organizaci Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s., z pohledu klientů a pracovníků

zajišťujících aktivizační činnosti. Na základě zjištěných informací bude provedeno

zhodnocení stávající nabídky. Teoretická část popisuje jednotlivé druhy zrakového

postižení, které jsou důležité pro seznámení s cílovou skupinou, zaměřuje se na osoby

se zrakovým postižením v kontextu sociální práce, kdy sociální práce je zde postavena

na konceptu sociálního fungování, na přístupu ke klientovi založeném na silných

stránkách a na podpoře autonomie klienta, dále zde popisuji pojmy aktivizace a

aktivizační činnosti, které jsou důležitou součástí života těchto osob. Představuji

organizaci Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s., ve které bude výzkum prováděn.

Následuje praktická část, ve které formuluji cíle výzkumu, zvolenou výzkumnou

metodu a nástroje sběru informací. Nezbytnou součástí je transformace dílčích cílů.

Popisuji a interpretuji výsledky kvalitativní výzkumné strategie. Výzkum proběhl

formou polostrukturovaných rozhovorů s klienty organizace a s pracovníky

zajišťujícími aktivizační činnosti v této organizaci. Praktická část je zakončena shrnutím

dosažených výsledků.

Klíčová slova: Zrak, zrakové postižení, aktivizační činnosti, Tyflocentrum Hradec

Králové, o.p.s.
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Úvod

Hlavní pozornost mé bakalářské práce je věnována dospělým osobám se zrakovým

postižením, jejich způsobu života, fungování ve společnosti, trávení volného času.

Osoby se zrakovým postižením jsou takové osoby, u kterých poškození zraku ovlivňuje

činnosti v běžném životě a u kterých nepostačuje optická korekce. K uvedenému tématu

mě dovedlo seznámení se ženou, která oslepla v dospělém věku po porodu dcery, a řadu

let poté se vyhýbala kontaktu s okolím. Tehdy jsem se začala zajímat o život zrakově

postižených osob. Nejdříve jsem v prvním ročníku vysoké školy v rámci předmětu

Exkurze navštívila organizaci Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s., a zjistila jsem, jak

tato organizace funguje. Svoji praxi, kterou jsem měla absolvovat ve druhém ročníku

vysoké školy, jsem si vybrala ve výše uvedené organizaci, která se touto cílovou

skupinou zabývá. Během svého působení v organizaci jsem byla zapojena převážně do

aktivizačních činností, které zde jsou pro jejich klienty realizovány. Na základě

získaných zkušeností se ve své bakalářské práci zabývám právě aktivizačními činnostmi

dospělých osob se zrakovým postižením v organizaci Tyflocentrum Hradec Králové,

o.p.s.

V mé bakalářské práci aktivizační činnosti pojímám jako činnosti směřující k zapojení

klienta do běžného života, k povzbuzení k jeho vlastním aktivitám a k využití jeho

volného času. Aktivizační činnosti by měly klienta pozitivně motivovat, přinášet do

života radost, humor a oživení životního stereotypu. Aktivizace má být příjemná,

dobrovolná a má mít jasný účel. Aktivizace by měla být společensky přijatelná a neměla

by vést k neúspěchu. Jedná se o různé pohybové, kulturní, jazykové a další činnosti.

Sociální práce by se měla soustřeďovat na odstraňování společenských bariér, které by

mohly vést k omezování osob se zrakovým postižením.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká je aktuální situace nabízených aktivizačních činností

z pohledu klientů i pracovníků zajišťujících aktivizační činnosti v organizaci

Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s. Aktuální situace zahrnuje informovanost klientů o

nabízených aktivitách, hodnocení nabídky, preference klientů, hodnocení dopadů na

jejich sociální fungování. K dosažení stanoveného cíle jsem zvolila kvalitativní

výzkumnou metodu, kdy pro výzkum bude využita metoda vedení polostrukturovaných

rozhovorů s klienty i pracovníky organizace. Na základě zjištěných informací bude

provedeno zhodnocení stávající nabídky.
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V teoretické části bakalářské práce se zabývám vysvětlením základních pojmů, které

jsou nezbytné k popisu cílové skupiny. Zaměřuji se na osoby se zrakovým postižením

v kontextu sociální práce, kdy sociální práce je zde postavena na konceptu sociálního

fungování. Je zde popsán přístup ke klientovi založený na silných stránkách a na

podpoře autonomie daného klienta. Popisuji aktivizační činnosti, které jsou velmi

důležitou součástí života těchto osob a dále dle zákona o sociálních službách definuji

aktivizační činnosti, sociálního pracovníka a pracovníka v sociálních službách.

V samostatné kapitole teoretické části také představuji organizaci Tyflocentrum Hradec

Králové, o.p.s. Zaměřila jsem pozornost na hlavní poslání organizace, na nabídku jejich

aktivizačních činností, na úlohu sociálního pracovníka a jeho přístup ke klientům.

Teoretickou částí jsem si připravila základ pro část praktickou.

V praktické části práce jsem se rozhodla použít kvalitativní výzkumnou strategii.

Potřebná data byla získávána vedením polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými

otázkami v rámci osobních setkání s klienty organizace i pracovníky zajišťujícími

aktivizační činnosti v organizaci Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s. Rozhovory byly

vedeny na základě souhlasů jednotlivých informantů a svolení vedení příslušné

organizace. Odpovědi na hlavní a dílčí cíle vlastní bakalářské práce byly zaznamenány

do písemné formy a následně byly kvalitativní metodou vyhodnoceny.

Závěry výzkumu této bakalářské práce může samotná organizace využít při plánování

aktivizačních činností.

Bakalářská práce poukazuje na to, že i osoby se zrakovým postižením chtějí žít

plnohodnotný život, který bude aktivní a společenský. Ztráta zraku představuje zásadní

změnu v životě každého jedince. Pro většinu lidí může znamenat úplné vyřazení

z aktivního života. Je tedy důležité osobám, které přišly o zrak během života i osobám,

které se s tímto postižením již narodily pomáhat a usilovat o to, aby jejich smýšlení bylo

pozitivní a abych jejich život byl aktivní a smysluplný.
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Teoretická část

1 Osoby se zrakovým postižením

V této kapitole se věnuji popisu jednotlivých druhů zrakového postižení a objasnění

pojmů, které jsou důležité pro seznámení s cílovou skupinou této bakalářské práce.

Objasněním těchto pojmů přibližuji zdravotní i životní podmínky, ve kterých se tyto

osoby nacházejí a kvůli kterým vyhledávají pomoc ze strany sociálních služeb. Jde tedy

o popis výchozí situace, která je v rámci výzkumného šetření dále zkoumána. Pro

pochopení důležitosti a smysluplnosti aktivizačních služeb určených dané cílové

skupině je důležité se seznámit s jejími specifiky.

1.1 Dospělost

Pojem dospělost znamená stav jakéhokoli zralého organismu. Člověk se stává ženou

nebo mužem. Dospělost přeneseně značí status, kdy lidé myslí víc racionálně. Dospělost

dle práva znamená, že daný člověk může realizovat závaznou smlouvu, může uzavřít

manželství, může volit, pít alkohol atd. [Dospělost, online, cit. 2017-12-01].

1.1.1 Dospělost v období produktivního věku

Dospělost v období produktivního věku je charakterizována zacílením člověka na plnění

základních aktivit, jakými jsou rodinný a partnerský život, společenské uplatnění,

uplatnění na trhu práce, občanské aktivity atd. Dospělé osoby se zrakovým postižením

mohou využívat různé nabídky subjektů, které působí na poli terénních, ambulantních

nebo pobytových služeb a zaměřují se na řešení životních podmínek osob se zrakovým

postižením. V popředí bývají zpravidla pracovní příležitosti a seberealizace daného

člověka. (Michalík a kol., 2011).

1.1.2 Seniorský věk

Seniorský věk je charakteristický fyziologickými změnami organismu, které se

promítají do zdravotního stavu, aktivit, společenského a ekonomického postavení

seniorů. V řadě případů se ke zrakovému postižení přidávají další zdravotní problémy

v oblasti pohybového aparátu, sluchového postižení. Ke každému seniorovi je potřeba


[…]


Na chodnících je vše značený. Někdy mám problém vyhledat body. Dříve, když jsem

neměla pejska, tak jsem měla problém. Dříve jsem musela všude s doprovodem, teď je

to fajn, že mám pejska, který mi hodně pomáhá. S pejskem se cítím bezpečněji, dodal mi

sebedůvěru, už nemám strach.“
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Příloha B: přepsaný rozhovor s aktivizačním pracovníkem, s informantem IP 2.

1) Jak přistupujete ke klientům, na co kladete důraz při aktivizačních

činnostech?

„My se primárně snažíme plánovat aktivity tak, abychom vyhověli požadavkům našich

klientů. Zjišťujeme to tím způsobem, že s nimi individuálně plánujeme. V průběhu

realizace různých aktivit a plánování programů, tak se je snažíme aktivizovat v tom

smyslu, že se jich ptáme, co by chtěli, co by si přáli dělat. Během let, co tu službu

nabízíme, tak je to fajn, klienti se snaží více otvírat, přichází s tím, co by chtěli dělat,

přichází od nich aktivity. Myslím si, že tohle je primární, co se týče plánování. Snažíme

se u klientů podporovat jejich autonomii. Jsme rádi, když se nám klienti otevřou a sdělí

nám, co se jim líbí, co je baví, jak žijí, abychom zjistili, v čem jsou dobří. Snažíme se

znát klientův životní příběh, poznávat jeho silné stránky.“

2) Jaký je zájem o nabízené aktivizační činnosti?

„Zájem je, ale jak o co, jsou aktivity, které jsou opakované, které děláme neustále. To je

vaření, cvičení, poslechové pořady, trénováni paměti, tam bych řekla, že tam je zájem

stabilní. Chodí na to stejná skupinka lidí. Pak jsou akce terénní, o které je větší zájem.

Tam to nabývá o klienty, kteří se nezúčastňují pravidelných akcí. Co se týče zaměření,

tak bych řekla, že tam jsou oblíbené kulturní akce, divadelní akce, sportovní akce. Také

je velký zájem o návštěvu výrobní podniků, tam je možnost něco zakoupit, to taky táhne

lidi. Je to různý. Každý vyhledává něco jiného, někdo spíše sportovní aktivity. Taky rádi

klienti tvoří různé vánoční a velikonoční výrobky. Nabízíme i jednou ročně víkendové

pobyty, které jsou s odborným programem, tyto pobyty jsou důležité v procesu adaptace

klienta na jeho handicap.“

3) Jaký mají význam aktivizační činnosti pro vaše klienty a jaký mají

dopad na jejich sociální fungování?

„Určitě sociálně aktivizační služby mají za cíl eliminovat nějakou sociální izolaci. Lidi

se setkávají, vzájemně sdílejí zážitky, zkušenosti. U aktivity vaření jde o rozvíjení

schopností, dovedností, rozvoj jemné motoriky. Procvičují prostorovou orientaci. U

terénních aktivit vidím velký význam v tom, že klienti se dostanou tam, kam by se

normálně nedostali. Pro spoustu lidí je důležitý, aby ty akce vyhovovaly specifikům

jejich zrakového postižení. Domlouváme komentované prohlídky. Dopředu

vyjednáváme možnost, aby si mohli sáhnout, což by jinde třeba neměli. Získání
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zkušenosti, poznávání něčeho nového. Klienty se snažíme podporovat v jeho sociálním

fungování, snažíme se, abychom znaly, v jaké životní situaci se nachází.“

4) Co podle Vás motivuje klienty zúčastnit se aktivizačních programů?

„Vlastně jsem to řekla v minulé odpovědi. Jde hlavně o setkávání lidí s podobnými

problémy. Z 99 % jsou tyto aktivity skupinové. Mají možnost sdílení a samozřejmě se

dozví něco, co je zajímá.“

5) Existují nějaké bariéry, pro které nemůžete vykonávat s klienty některé

aktivizační činnosti? Pokud ano, jaké?

„Určitě asi bych řekla, že co se týče těch výletů, určitě ta dostupnost, nemáme vlastní

dopravní prostředek. Jsme omezení dostat se na konkrétní místo. Je spousta

zajímávaných míst, kam bychom ještě mohli jet, ale nejsme schopní se tam dostat nebo

cestování je složité s mnoha přestupy. Další menší překážkou je finanční problém, i když

většina klientů má zvýhodněné vstupné. No tam bych to zase neviděla jako tak veliký

problém. Další problém je, že instituce musíme vybírat. Ne vždy jsou ty instituce

vhodné, nelze jet např. na výstavu obrazů. Problém je i v tom, že máme málo

dobrovolníků, kteří by nám pomohli s doprovodem klientů.“

6) Co byste uvítala pro zkvalitnění aktivizačních činností?

„Uvítala bych ke zkvalitnění aktivizačních činností vlastní dopravní prostředek, víc

financí, abychom si mohli zaplatit autobus. Jen 2 x za rok můžeme jet autobusem, když

dostaneme sponzorský dar. V současné době, bychom potřebovali rozšířit

dobrovolnickou základnu. Nejsme schopni pokrýt doprovody z vlastních personálních

zdrojů. Aby klienti měli vlastní doprovody. V určitém ohledu je to problematické, klienti

nemají rodinu, jsou sami. Chápu, že to vždy nejde. Zas nechceme apriori klienty

odmítat, ale musíme jim zajistit bezpečný pohyb.“

7) Jak vyhodnocujete dané služby a jak plánujete další nabídku aktivizačních

činností?

„My prakticky už od loňského roku individuálně plánujeme, snažíme se zjišťovat

potřeby uživatelů. Každou službu vyhodnocujeme. Po každé akci se lidí ptáme, co se jim

líbilo, co by chtěli změnit, co postrádali. Zapisujeme si to a podle toho plánujeme další

činnosti.“
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