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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kateřina Rosůlková

Název závěrečné práce: Aktivizační činnosti u dospělých osob se zrakovým postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka formuluje hlavní cíl práce na straně 9: „zjistit, jaká je aktuální situace nabízených

aktivizačních činností z pohledu klientů i pracovníků zajišťujících aktivizační činnosti v organizaci

Tyflocentrum Hradec Králové, o.p.s.“ Autorka konkretizuje situaci: informovanost klientů o

nabízených aktivitách, hodnocení nabídky, preference klientů, hodnocení dopadů na jejich sociální

fungování. Cíl je formulován řešitelným způsobem a odpovídá aktuálně řešeným problémům v dané

oblasti teoretického i výzkumného zájmu.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Neshledávám logicky relevantní členění kapitoly 1 s ohledem na část 1.1 (navíc v rozsahu jedné

strany). Za teoretickou částí bylo účelné zařadit shrnutí.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část s ohledem na cíl práce měla detailněji vyhodnotit stav poznání v oblasti aktivizačních

činností pro dospělé osoby se zrakovým postižením, zohlednit kritéria, která zohledňují volbu

vhodného uplatnění činností v návaznosti na různá specifika těchto osob. Nezdá se příliš jasné, jaký

účel plní v teoretické části podkapitola 1.1, navíc s využitím Wikipedie jakožto zdroje.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Autorka zvolila kvalitativní metodu s uplatněním techniky polo-strukturovaného rozhovoru, který

podle přílohy přepsaného rozhovoru, byl spíše koncipován jako dotazování s přesně danými

otevřenými otázkami.

U výzkumného vzorku bylo účelné zjistit a souhrnně představit bližší informace o „situaci“

respondentů, o jejich potřebách apod. Autorka mohla věnovat pozornost nejenom výzkumnému

vzorku a účelovému výběru podle stanovených kritérií, ale také výzkumné populaci, z níž byl výběr

pořízen.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Kromě vyhodnocení odpovědí na jednotlivé otázky bylo účelné představit kategorie a subkategorie

jako výsledek podrobnější analýzy (kódování) rozhovorů, analyzovat zjištění v návaznosti na „životní

situace“ a potřeby klientů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorce se přes uvedené připomínky podařilo naplnit hlavní cíl práce. Závěry jsou představeny

zejména na straně 57. Bylo možné očekávat více konkrétních poznatků z oblasti dopadů aktivizačních

činností na sociální fungování klientů.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ačkoliv hlavní cíl práce byl splněn, výzkum byl spíše veden deskriptivně než analyticky, nepřinesl

nové poznatky, poznatky, které by již nebyly pracovníkům Tyfloservisu známé nebo které by mohly

zvláště zaujmout studenty sociální práce.
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Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

A/ Co znamená, že pracovnice v oblasti aktivizačních činností uplatňují ke klientům individuální

přístup? Uveďte příklady.

B/ Jaké konkrétní dopady mají aktivizační činnosti pro sociální fungování klientů? Uveďte příklady.

Pokuste se o klasifikaci dopadů (podle Vámi zvoleného kritéria) a Vaše hodnocení jejich významu pro

klienty.

C/ Které aktivizační činnosti vzbuzují u klientů největší zájem a kterým aktivizačním činnostem je

věnována největší pozornost ze strany pracovníků/pracovnic Tyfloservisu? Jak si tuto „situaci“

vysvětlujete?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

S ohledem na uvedené připomínky a také s ohledem na požadavky kladené na bakalářskou práci

hodnotím práci Kateřiny Rosůlkové stupněm B.

V Hradci Králové dne 4. 5. 2018

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta